
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Programa de Adecuación Integral

 
VISTO:

El Protocolo Básico Preventivo redactado por la Universidad Nacional de Córdoba que brinda
las pautas básicas de carácter preventivo general a aplicar en los lugares y espacios públicos en
el ámbito sujeto a jurisdicción de la UNC, donde puede existir riesgo por exposición al virus
SARS-CoV-2 a fin de evitar la propagación la enfermedad infecto contagiosa de carácter
respiratorio agudo severo del coronavirus (COVID-19) y sus consecuencias; y

CONSIDERANDO:

Que el mencionado protocolo responde a recomendaciones de la OMS, el Ministerio de Salud de
la Nación, la OPS, el Centro de Control de Enfermedades de EEUU y la Superintendencia de
Riesgos del Trabajo de la Nación;

Que dicho Protocolo tiene un carácter preventivo general y brinda pautas básicas para preservar
la salud de las personas y evitar la propagación de la enfermedad infecto contagiosa COVID 19;

Que se solicita a las dependencias universitarias preparar los protocolos específicos de acuerdo a
sus actividades; por lo que resulta necesaria una adecuación de la FACULTA DE Odontología
(F.O.) para el cumplimiento de lo requerido por la UNC;

Que, en ese marco, se establecerán adecuaciones físicas, académicas y administrativas que
garanticen la implementación de las etapas de retorno a nuevas modalidades;

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD ODONTOLOGIA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Establecer el Programa de Adecuación Integral de la F.O. cuyo objetivo será
trabajar en proyectos que garanticen las fases de retorno seguro en cumplimiento de lo requerido
por el Protocolo Básico Preventivo de la Universidad Nacional de Córdoba.

ARTÍCULO 2º: Conformar comisiones de Adecuación Edilicia, Académica y Administrativa



que trabajarán de manera coordinada con las autoridades en las propuestas de adecuaciones,
protocolos, capacitaciones y modificación de reglamentaciones que la puesta en marcha del
mismo demande; siguiendo los procedimientos ya establecidos.

ARTÍCULO 3°: Designar a las personas que las integrarán:

Comisión de Adecuación Edilicia será coordinada por la Decana y/o Vicedecana e
integrada por: los Señores Carlos Pascualini, Oscar Nacuse, Marcelo Gilligan y la Señora
Cristina Castillo. Contará con el asesoramiento de la Sra. María Eugenia Pereyra.

 

Comisión de Adecuación Académica será coordinada por el Secretario Académico e
integrada por: los Señores Federico Busleiman, Eduardo Piazza y las Señoras Gladys
Evjanián; María Julia Cambiasso, Paola Lutri, Paola Belardinelli y María Laura Irazuzta.

 

Comisión de Adecuación Administrativa será coordinada por Secretario General e
integrada por: los/as Directores/as de Área, el Señor Mario Sambrizzi y las Señoras
Verónica Huespe y María Eugenia Pereyra. Contará con el asesoramiento de la Asesora
Letrada de la F.O.

 

ARTÍCULO 4º: Tómese nota. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Notifíquese y
archívese.





 


ANEXO PROGRAMA DE ADECUACIÓN INTEGRAL DE LA  F.O. 


Frente al desafío de proponer la agenda de retorno paulatino a la presencialidad, cumpliendo 


los protocolos y exigencias establecidas por la Universidad Nacional de Córdoba, resulta 


necesario trabajar de manera participativa y coordinada entre todos los miembros de la 


comunidad  de la F.O. 


Por ese motivo se han conformado las comisiones de adecuación e implementación de las 


Nuevas Normalidades que permitirán, bajo el formato de un programa articulado, establecer 


cronogramas, mecanismos de monitoreo y tomar decisiones que posibiliten tanto generar 


aperturas sucesivas hacia la presencialidad, como nuevos cierres o retrocesos en dichas 


aperturas, frente a cualquier situación que ponga en riesgo la salud de los miembros de F.O. 


  


COMISION DE ADECUACION EDILICIA 


Esta comisión trabajará con la Decana y/o la Vicedecana 


Objetivos:  


 Consensuar las adecuaciones físicas que garanticen la implementación de las etapas de 


retorno a nuevas modalidades. 


 Estudiar, redactar y difundir los protocolos a seguir para moverse por los espacios F.O. 


(espacios comunes, aulas de uso común, aulas clínicas, laboratorios, servicios de la 


Facultad, posgrado, biblioteca, oficinas administrativas). 


Temas a abordar (listado no excluyente) 


A partir de los cronogramas de retornos sucesivos (de junio a Diciembre) que acuerden las 


Comisiones de Adecuación Académica y adecuación Administrativa, respectivamente; se 


elaborará un cronograma de puesta en marcha de las adecuaciones necesarias a desarrollar en 


la F.O., con metas/capacidades/progresión y mecanismo de monitoreo que se seguirá para ir 


pasando de estadio. 


 Determinación del protocolo para la limpieza de los edificios. 


 Determinación de los protocolos de los miembros de la comunidad de la F.O que 


circulen por los edificios (tiempos de permanencia, elementos obligatorios de 


protección, registros de temperatura, registro de quienes ingresaron, etc.).  


 Adecuación y señalización de ingresos /egresos.  


 Adecuación y señalización de sanitarios. 


 Adecuación de áreas de trabajo que atienden público. 


 Adecuación de HCD. 


 Adecuación de Biblioteca. 


 Adecuación de Salas de reuniones de trabajo (cátedras, equipo de investigación, 


extensionistas, etc). 


 Adecuación de COEIS/CIEIS. 


 Adecuación del ABO. 







 Generar las indicaciones y solicitudes  de capacitación (generales y específicos por 


áreas o tipos de tareas) al Comité de Emergencia de la F.O. 


COMISION DE ADECUACION ACADEMICA 


Esta comisión será coordinada por el Secretario Académico  


Objetivos: 


 Consensuar los protocolos de evaluaciones parciales o finales. 


 Acordar protocolos de retorno de la planta docente e investigadores a los espacios 


físicos de la F.O. 


 Consensuar protocolos y cronograma de transición y eventuales retornos a clases 


presenciales, esto incluye protocolos de retorno de estudiantes a las aulas. 


Temas a abordar (listado no excluyente) 


Esta Comisión deberá elaborar un cronograma/propuesta de retorno a la presencialidad de la 


planta docente, estudiantes, investigadores, becarios Conicet y equipos extensionistas, a los 


fines de que la comisión de adecuación edilicia pueda instrumentar las acciones respectivas.  


Tiempo estimado: 20 días. 


Luego de haber elaborado el cronograma se sugieren las cuestiones siguientes (no excluyente), 


debe tenerse en cuenta que el trabajo de esta comisión y sus propuestas en algunos casos 


estarán sujetas a aprobación de HCD, por lo que se sugiere se tenga en cuenta este 


requerimiento cuando establezcan el cronograma. 


 Detección de problemáticas (evaluaciones parciales, entregas, trabajos en talleres 


de experimentación, impresión, entre otras, de modo de armar agenda de 


acciones de transición) que demanden acciones sobre los espacios físicos, sobre 


las reglamentaciones o en las coordinaciones de cada nivel. 


 Determinación de protocolos de exámenes masivos. 


 Implementación de cursados alternativos para estudiantes. 


 Implementación de doble modalidad (virtual /presencial) para la transición para 


garantizar que todo el estudiantado pueda seguir cursando (por ejemplo, los que 


no pueden regresar a Cba, los que tienen hijos a cargo, los que son población de 


riesgo, etc.). 


 Implementación de programa de retorno de planta docente para desarrollar tareas 


en la F.O. (no frente alumnos), por ejemplo, reuniones de catedra, investigación 


y/o extensión; preparación y/o grabación de material, dictado de clases virtuales 


desde equipos de la F.O., etc. 


 Generar las indicaciones y solicitudes de capacitación (generales y específicos por 


áreas o tipos de tareas) al Comité de Emergencia de la F.O. 


 


 


 







 


 


COMISION DE ADECUACION ADMINISTRATIVA 


Esta comisión será coordinada por Secretario General 


Objetivos: 


 Consensuar protocolos de teletrabajo del personal nodocente y contratados de la F.O. 


 Consensuar protocolos de retorno de la planta nodocente y contratados a los espacios 


físicos de la F.O. 


 Proponer protocolos y cronograma de transición y eventuales retornos de empresas 


que poseen concesiones en cercanías de la F.O. (bar, expendio de insumos 


odontológicos y librería). 


 


Temas a abordar (listado no excluyente) 


Esta Comisión deberá elaborar un cronograma/propuesta de retorno a la presencialidad de la 


planta no docente, becarios, contratados y concesionarios a los fines de que la comisión de 


adecuación edilicia pueda instrumentar las acciones respectivas.  


Tiempo estimado: 20 días. 


Luego de haber elaborado el cronograma se sugieren las cuestiones siguientes (no excluyente), 


debe tenerse en cuenta que el trabajo de esta comisión y sus propuestas en algunos casos 


estarán sujetas a aprobación de HCD, por lo que se sugiere se tenga en cuenta este 


requerimiento cuando establezcan el cronograma. 


 Reglamentación de teletrabajo temporal (esquema de tipos de tarea, horarios, 


cantidad de personas por turno, entre otros). 


 Detección de problemáticas de modo de armar agenda de acciones de transición 


(personal de riesgo, personal con niños o ancianos a cargo, personal sin movilidad 


propia). 


 Implementación de programa de retorno de planta no docente, contratados y becarios 


para desarrollar tareas en la F.O. 


 Implementación de un programa de actualización administrativa (detectar que 


reglamentaciones se debieran modificar, determinar tipo de capacitación que, 


requerida esa modernización, etc.). 


 





	numero_documento: RD-2020-128-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 18 de Junio de 2020
		2020-06-18T12:21:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-06-18T13:44:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-06-18T13:44:42-0300
	GDE UNC




